
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023 года         № 285 

 

станица Чебургольская  

 
О функционировании Центра образования 

естественно-научной направленности «Точка роста» 

при  МБОУ СОШ №28 

 

В соответствии с распоряжением министерства просвещения российской 

федерации от 01.03.2019г. № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций 

по созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению материально-

технической базы, с целью реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах»,  

приказываю: 

1. Организовать функционирование на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№28 Центра образования естественно-научной направленности «Точка 

роста» (далее - Центр). 

2. Утвердить Учебный план центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

4. Утвердить расписание дополнительных общеразвивающих программ в 

Центре на 2023-2024 учебный год (Приложение 3). 

5. Утвердить дополнительные общеобразовательные программы. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

Центра Посохову Марину Александровну. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №28                                С.А. Шуберт  



Утверждено 

приказом МБОУ СОШ №28 

от 01.09.2023 г. №285 

Директор МБОУ СОШ №28 

______________ С.А. Шуберт 

 

 

 

 

 

Учебный план центра образования 

 естественно-научной направленности 

«Точка роста»  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Пояснительная записка 

 

Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной 

направленности, программ дополнительного образования естественно-научной 

направленности, а также для практической отработки учебного материала по 

учебным предметам «Физика», « Химия», « Биология». 

Задачами Центра являются: 

1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной направленности, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной направленности, а также 

иных программ, в том числе в каникулярный период; 

3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных  образовательными организациями в 

каникулярный период; 

5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы.   

Реализация учебного плана на 2023-2024 учебный год осуществляется в 

период с сентября 2023 года по май 2024 года,  который включает 34 учебные 

недели. Внеурочная деятельность и дополнительное образование охватывает, в 

том числе каникулярный период. Коллектив учреждения работает по 

утвержденному расписанию, что обеспечит выполнение учебного плана в полном 

объѐме.  

 

 

 

 



 

2.Учебный план 

2.1. Учебная деятельность 

5-9 класс 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю /в год Всего  

5 6 7 8 9 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 3/102 238 

Химия     3/102 2/68 170 

Биология  1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 272 

 

10-11 класс 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю /в год Всего 

10 11 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 2/68 2/68 136 

Химия  2/68 2/68 136 

Биология  1/34 1/34 68 

Прикладная 

биология 

1/34 1/34 68 

 

2.2. Дополнительное образование 

Направлени

е 

Название 

объединения 

Количество часов в неделю/год Всего  

5 6 7 8 9 10 11  

Естественно-

научное 

«Физика вокруг 

нас» 
  2/68    68 

«Физика в 

задачах и 

экспериментах» 

     2,5/85 85 

«Химия в 

задачах» 
    2,5/85 85 

«Биология в 

экспериментах» 
  2/68   68 

«Робототехника» 4,5/153 4,5/153    306 

 «Шахматы» 4,5/153      153 

 

 

 

  



 Приложение 2 

к приказу 01.09.2023 № 285 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

в Центре образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

МБОУ СОШ №28 

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/ п 

Наименование мероприятия Целевая 

аудитория 

Сроки  

проведения 
Ответственные 

1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1 Обновление содержания 

преподавания основных 

общеобразовательных 

программ по предметным 

областям «Биология», 

«Химия», «Физика» на 

обновленном учебном 

оборудовании 

Педагоги- 

предметники 
Август Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Педагоги-

предметники 

 

2 Реализация программ 
дополнительного образования:  

- Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Прикладная биология» 

 - Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

«Юный физик» 

- Дополнительная 
общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
«Решение задач по химии» 

- Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Физика в задачах и экспериментах» 

- Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Робототехника» 

- Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Шахматы» 

Обучающиеся 

5-11 класс 
В течение года Педагоги: 

Прокопенко Е.М. 

Сафаров А.Ш. 

Коломойцева Н.П. 

 



3 Открытая презентация зон Центра 

«Точка роста», кружков, объединений 

центра для учащихся 5-11 классов 

Педагоги, ученики 

5-11 классов 

Сентябрь  Руководитель центра, 

Педагоги центра 

4 Знакомство с оборудованием «Точка 

роста» 

Педагоги Сентябрь  Педагоги центра 

5 Всероссийский урок «Эколята – 

молодые защитники 

природы» 

Педагоги, 

учащиеся 

Сентябрь- 

октябрь 

Прокопенко Е.М. 

6 Участие обучающихся Центра «Точка 

роста» во Всероссийской олимпиаде 

школьников 

Обучающиеся  

5-11 классов 

Ноябрь 

– февраль 

Педагоги- 

предметники 

7 Участие обучающихся Центра «Точка 

роста» в проектных работах 

Обучающиеся  

8-11 классов 

В течение года Педагоги- 

предметники 

8 Открытые уроки Обучающиеся 

5-11 классов 

В течение года Педагоги- 

предметники 

9 Неделя естественных наук Педагоги, 

обучающиеся  

5-11 классов 

Январь Педагоги- 

предметники 

10 Подготовка к участию обучающихся 

Центра «Точка роста» к 

мероприятиям муниципального, 

областного и всероссийского уровня 

Обучающиеся  

5-11 классов 

В течение года Педагоги центра 

11 День лаборатории. Открытый 

практикум по физике 

Обучающиеся  

7-11 классов 

Февраль-май Сафаров А.Ш. 

 

12 День лаборатории. Открытый 

практикум по химии, биологии. 

Обучающиеся  

5-11 классов 

Январь-апрель Прокопенко Е.М. 

13 Круглый стол «Анализ работы за 

2023-2024 учебный год» 

Педагоги Май Руководитель, 

Педагоги Центра 

14 Планирование работы на 2024-2025 

учебный год 

Педагоги Июнь  Руководитель центра 

2. Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом 

работы 

15 Участие педагогов Центра в 

региональных и 

межрегиональных 

конференциях, фестивалях, 

форумах по обмену опытом работы 

Педагоги 

Центра 

В течение года Руководитель, 

Педагоги Центра 

 

3. Популяризация национального проекта «Образование» 

16 Пресс-обзор мероприятий по 

использованию инфраструктуры 

Центра «Точка роста» в различных 

СМИ 

Представители 
родительской 

общественности, 
педагоги, 

обучающиеся 

В течение года Руководитель, 

Педагоги Центра 



17 Своевременное создание и 

обновление информации о 

деятельности Центра «Точка роста» 

на официальном сайте школы 

Представители 
родительской 

общественности, 
педагоги, 

обучающиеся 

В течение года Руководитель Центра 

 

18 Проведение дней открытых дверей на 

базе Центра «Точка роста» 

Представители 
родительской 

общественности, 
педагоги, 

обучающиеся 

В течении года Руководитель, 

 Педагоги Центра 

19 Освещение мероприятий Центра 

«Точка роста» через Интернет- 

каналы и социальные сети 

Представители 
родительской 

общественности, 
педагоги, 

обучающиеся 

В течение года Руководитель, 

 Педагоги Центра 

4 Поддержка сетевых образовательных программ с использование Центра «Точка роста» 

20 Участие в круглом столе «Основные 

вопросы организации сетевого 

взаимодействия с использованием 

инфраструктуры национального 

проекта «Образование» 

Педагоги 

Центра 

Ноябрь Руководитель, 

 Педагоги Центра  

21 Участие в семинаре «Успешные 

практики сетевого    взаимодействия 

Центра «Точка роста» и 

образовательных организаций» 

Педагоги 

Центра 

Апрель Руководитель Центра 

5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

22 Проведение дней самоуправления в 

Центре «Точка роста» 

Обучающиеся, 
педагоги Центра 

В течение года Педагоги Центра 

6 Развитие проектной деятельности обучающихся за счет ресурсов Центра «Точка роста» 

23 Защита индивидуальных проектов 

обучающихся Центра «Точка роста» 

Обучающиеся, 
педагоги Центра 

Апрель-май Педагоги Центра 

 

 



 Приложение 3 

к приказу 01.09.2023 № 285 

 

РАСПИСАНИЕ 

Дополнительных общеобразовательных программ 

в Центре образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

МБОУ СОШ №28 

на 2023-2024 учебный год 

День недели Название программы Время занятия Класс Руководитель 

Понедельник Физика вокруг нас 14.00-15.30 7-8 Сафаров А.Ш. 

Вторник 
Робототехника 14.00-15.30 5-6 Посохова М.А. 

Шахматы 14.00-15.30 5-6 Коломойцева Н.П. 

Среда 
Физика в задачах и 

экспериментах 
14.00-16.00 10-11 Сафаров А.Ш. 

Четверг 

Биология в 

экспериментах 
14.00-15.30 7-8 Прокопенко Е.М. 

Шахматы 14.00-16.00 5-6 Коломойцева Н.П. 

Пятница 
Химия в задачах 14.00-16.00 9-11 Прокопенко Е.М. 

Робототехника 14.00-16.00 7-8 Посохова М.А. 

 


